
Psychologie v zostřené mezinárodní situaci 

(Podkladový materiál na červnové zasedání VKP? č~AV) 

( 

1. Uvod 

3udování rozvinůté socialistické spolačnoeti je nerozlučně , 

s~jato s cílevědomým rozvoje~ a,olečenských věd, m~zi nimi: za

UJ~raá důležité místo rovněž psychologie. Její význam a 1osllní 

neJ~ou určovány pouze locikou vědeckého poznání, ale především 

těmi úkoly, které vznikají v praxi. Proto tvůrčí raarxisticko 

leninský přístup k palčivým jevům společenského života se • usí 

stát pro činnost československých psychologů zá~ladnim příkazem 

dneška. Konkrétně to zna1ená na jedné straně vědecky zkoumat na

léttavé problémy života současné socialistické skutečnosti, odha

lovat z."konitosti jejich vzniku, vývojových tendencí, kauzrylních 

souvisJostí s jinými jevy atd., na cruhé straně pak usilovat o 

t , aby se nové vědecké poznatky včas transformovaly do praxe, 

aby nacházely plné uplatnění ve společenském životě. 

2. Který problém .je v současné době nejpalčivější? 

V dúsledku agresivní politiky imperia listick ých států, zej~6-

na USA, která je charakterizována zahájením novéh L kola horečné

ho zbrojení a snahou získat vojenskostrategickou převahu nad ze

měmi socia listickéh o společenství, došlo k zostření mezinárodně 

politické situace ve světě a k zhoršení mezinárodních vztahů me

zi státy s rozdílným společenským zřízením. Ozbrojená konfronta
ce se za těchto okolností jeví jako reálná hrozba. Lidstvo se 

dostalo na pokraj válečné katastrofy, která ohrožuje samotnou 

jeho existenci. Mírumilovné síly v čele se S3SR jsou vuak přesvěd

čeny, žo jaderné šílenství lze zastavit. Na zased~ní ÚV KSSS 

14. června 1S80 soudruh K. ~erněnko ve svém referátu uvedl : 
"Pro naši stranu neexistuje důležitější úkol než zachovat a upev

nit mír". Rovněž v materiálech ÚV KSC je tento úkol obsažen jako 

velmi naléhavý a aktuální. , 

Nejpalčivějším problémem a z&roveň nejdůležitějším úkolem 

souč~snosti je tedy odvrácení jaderné katastrofy, zachování svě

tového míru a úspěšná výstavba rozvinuté socialistické společnosti 

v ~SSR. Zostřent mezinbrodní situace reolizaci těchto úkolů 

značně komplikuje. Udržovat strategickou rovnováhu mezi socialis 

mem a 1'api talisme n ve vojenské oblnsti vyžacuja vyna l::lúdat značné 

prostředky na obranu ČSSR. To odčerpává materiální, lidské i fi
nanční zdroje, které byly plánovány na ekonomický růst a zvyšování 

životní úrovně lidu. Přesto strana tuto linii neopouští. Realizu

je se však v nových pod~ínkách, v podmínkách zesílené "psycholo

gické války" imperialismu, která se stávl jedním z hlavních pro

středků dosažení jeho cíle - likvicace socialistickJho zřízení . 

Pro tyto účely využívá k organizov~ní psychologické války nejen 

politických a akono~ických akcí, ale pokouší se i o informační 

a proaagandistickou intervenci vůči socialistickým zem1m, o zostře

nou i eolog1.ckou diverzi. Novým jevem je využívání terorismu 



2 

k psychické~u nátlaku ze účelem přijetí informace antikomunistic

kého obsahu . 
Reagujíce na tuto společens'~ou skt tečnost, projecnávt "IY.?P 

~SAV úkoly a poslání pedagogiky a psychologie v zost~ené mezin~

rodní situaci. 

J . Cíl jednání 

1/ Ujasnit si jaké požadavky klade současná meziná~o~ní 

situace a její odraz ve vnitropolitické situaci na systém peda 

gogických a psychologických věd. 

2/ Výsledky jednání VK využít k doplnění a zpřesnění plánů 

vědeckovýzkumné činnosti na rok 1985 a ze~ména na 8 . PLP . 

3/ Přijmout opatření VKPP ČSAV k orientaci výzkumných, výuko 

vých a publikačních aktivit československých pedagogických a psy 

chologických pracovišt řízených Č3AV, .__~v a ministerstvy ško~ství 

na řešení (raalizaci) těch otázek, které jsou v souč~sné meziná 

rodní situaci prioritní. 

4 . Základní obsahové úkoly psychologie 

Realizace strategické linie KSC v nových mezinárodních 

souvislostech (která je zaměřena jednak na další výstavbu rozvi 

nuté socialistické společnosti cestou intenzifikace a strukturál 

ních změn v národním hospodářství, jednak na zachování světového 

míru cestou ofenzivní mezinárodní politiky i aktivním příspěvkem 

ke zvyšování obranyschopnosti států socialistického společenství) 

staví do popředí především následující f'unkce psychologických věd : 

ideologickou , prognostickou a funkci výrobní síly . Všechny je 

třeba chápat v dialektické jednotě a věestranné podmíněnosti . 

Rozebírat konkrétní naplnění všech uváděných funkcí není rrožné 

v čase vyhrazeném pro naše jednání . Není to an i potřebné, nsbot 

prognostickou funkci a funkci výrobní síly naší pedagogiky a 

pS/Chologie jsme analyzovali v minulém roce . Je však nezbytné 

upozornit, že zostřená mezinárodní situace přináší nové aspekty 

do uplatňování prognostické funkce psychologických věd. Jedná se 

zejména o nezbytnost prognozy odrazu nové společenské skutečnosti 

ve vědomí (Esychice) lidí a předpokladů jeho účinného ovlivňová

ní, o prognozu vývoje ideově di vorzního působení i:,perialismu 

vůči ~SSR a jiným oocialistickým zemím v rámci " psychologické 

války " a předpokladů odolnosti vůči němu, respekt'lve účinného bo 

je s ním atd . 

Prioritní postavení v současnosti však nabývá ideoloeická 

funkce psychologických věd, jejímž projevem a zároven vVrazem 

je princip tří·dnosti a stranickosti; jinak řečeno , marxisticko 

leninská psychologie může plnit ideologickou funkci především 

proto , že je stranická a tí-ídní, že zkoumá a odráží zá'-oni tosti 

psychické ref~lace chování a činnosti subjektu v širší~ společen

ském kontextu , že psychické jevy a z6konitosti psychické rer.ula 

ce hodnotí z třídních pozic . IdccloLická funkce bývá redukována 

pouze na oblost kritiky teorie a praxe buržoazní psychologie a 

ns skutečnost , že psychologicl:é pozn3tky jsou součástí vědeckých 

základů ideologické práce . Tento zú~ený pohled je třc~a pře~onat, 



- 3 

~ot ióaol o&ická funkce naší psyc holo gie spo t fvé t aLé v tvořivém 
fr~~voji marxistick o-leninské ps y chc l vgi cké =etod olo&ie a t eorie, 

v tom> že ochaluje zókon itosti, =e cha~ ~s-~ , pod~í ~k;:; ~té . fo r ~o

vá~: socialisti cké ho v ědomí , ž 9 z = - L po zic obj asn uje počst a tu 

sociálně psyc hol ogických jev~ v sociálních skupin ách socia listic

ké s~olečnosti, ž~ ~řisEívá k pochop ení podstaty a ú:ohy ~orálně 

politické jednoty líáu CSSR, ž ~ zko UL"1á a objas.:1uj e ps .;·c11ol o5 ic ké 

předpoklady Jčinného boje s psychol og ~ckou válkou, =ej~é n a pa~ 

s ideologickou diverzí i~perialiswu, s pře žitky ve vědo~í obča,ů 

atd. 
T~to obecné vymezení i deologické funkce psych olo Gi e u~ožňuje 

stanovit a zamyslet se nad ~onaétníwi úkoly v ~ oučasné době . Do 

popředí vystúpuji: 

- podíl českoelovenské psych ologie nil objasňováni podstaty a 

předpo~lad~ efe:.:tivního formování socialistického uv~dom~r.í, 

zejména ideově politických (v rámci toho též br3nnýc h ) postojů 

občanů ČSSR, a zvlášt ě mládeže . V s o ,adu s tím by měla oktivně 

přisf)ět k překonávání pacifistického .t-1řístupu části mlocé gen e 

race k hodnocení sou <asné mezinárodní situace a konkrétních 

o~atření našeho státu na její řešení ; 

- rozpracování psychologických zák1adů ofenzivní ide ol ogické práce, 

zejména ko~unisti~ké propagandy a agitace; 

- analýza podstaty "psyc hologické války i:nperialis.1u 11
, vypracování 

teoreticko - metodických doporučeni pro účinnou kontr a~r opag~nau 

a úspěšné překonávání vlivu ideol :igické diverze irnperiolisrru 

na vědomí lidí; 
- řešení konkrétního podílu českoslovensi'Cé psychologie na reali 

zaci branné politiky ČSSR jako nedílné součásti boje za Gvěto 

vý mír a život. Dnes tuto úlohu plní především vo jens''"á psycho 

logie. Aktivněji však budou muset přispět do této oblasti spo 

lečenské praxe jak základní, tak aplikované psychologické disci 

plíny . 

Rozvoj ideologické funkce psychologick~ch věd by měl souč3s 

ně znamenat zásadni nástup ~arxistických psychologů do boje pro -

ti indiferentním postojům a oetodologickým chybán n~k~ertch svých 

kolegó., do boje za p::-osijzení společensky angažoval"lé českoslo·,en

ské psycholoBie . Zároven vyžanuje vypracovat koncepci zdokonalo 

vání odborné a metodologické připra7enosti všech psychologu, zej~é 

na nejmladších . Je nutno připow~nout opatřeni týkající s e přípra

vy na vysokých školách ve vztaim k 1-•otřeb~rn společens~~~ praxe 

a adaptačního procesu ne funkci psychologa . 

připravil : 

K. Pavli ca 
12 . 6 .1 984 


